
 diário oficial Nº 34.585  97 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

medidas de cautela definidas anteriormente e as exaradas pelos órgãos de 
saúde pública, destacadamente quanto ao uso obrigatório de máscaras e 
distanciamento mínimo de 1,5 (um metro e meio), entre os participantes.
Art. 7º. O refeitório do MPCM/PA voltará às suas atividades, a partir de 
03.05.2021, observando sempre a redução de lotação e mesas, em pelo 
menos 50% (cinquenta por cento), com disponibilização de álcool, e que 
deverá funcionar com portas e janelas abertas, assegurando o distancia-
mento mínimo entre os servidores.
Art. 8º. Ficam ratificadas as disposições estabelecidas anteriormente por 
este MPCM/PA que não tenham sido expressa ou tacitamente revogadas 
por esta PORTARIA.
Art. 9º. Os casos omissos serão dirimidos pela Procuradora-Geral.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 038/2021/GAB/MPCM-PA, 03.05.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, da 
Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA nº 009/2021/GAB/MPCM-Pa, a partir de 
03.05.2021.
II - Designar a servidora ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA, para desempe-
nhar Função Gratificada de Chefe de Apoio Especializada, atribuindo a gra-
tificação de 50%, a partir de 03.05.2021.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 039/2021/GAB/MPCM-PA, 10.05.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art.74 da Lei 
n° 5810/94
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KATIA TUMA DA COSTA, cargo: Chefe de Divi-
são, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao  período aquisitivo 
2019/2020 a ser usufruído a partir de 14.06 a 13.07.2021.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 040/2021/GAB/MPCM-PA, 10.05.2021
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas na Lei Complementar 
nº086/2013;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº010/2021/GAB/MPCM-PA, de 27/01/2021,  
a partir de 03/05/2021.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se  e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA
PORTARIA N° 041/2021/GAB/MPCM-PA, 10.05.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, 
b, da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES, para de-
sempenhar Função Gratificada de Chefe de Apoio Especializada, atribuindo 
a gratificação de 50%, a partir de 03.05.2021.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se  e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA

Protocolo: 656110

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RETIFICAÇÃO. Na publicação da Dispensa de Licitação nº 010/2021-SES-
MAB, circulada no D.O.U seção 3, n° 63 pág. 261, Jornal Diário do Pará, 
caderno economia pág. B12 e DOE/PA nº 34.542, pág. 65  em 06/04/2021. 
ONDE SE LÊ: Vigência de 90 (noventa) dias DE 24/03/2021 a 22/06/2021; 
LEIA-SE: Vigência de 90 (noventa) dias 31/03/2021 a 29/06/2021.
EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PUBLICA Nº 001/2021. Obje-

to: Redenciamento de Pessoas Físicas E Jurídicas Para Prestação Serviços 
Médicos aos usuários do SUS para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Abaetetuba e da Unidade de Pronto Atendimen-
to - Upa 24hrs, Unidades Básicas de Saúde - Ubs (Esf, Melhor em Casa, 
Nasf, Centros de Saúde), Centro de Atenção Psicosocial - Caps, Centro de 
Testagem e Aconselhamento - CTA, Ambulatórios de Especialidades (Con-
sultas e Exames Especializados), do Município de Abaetetuba.  Fundamen-
to Legal: Art. 25º, “caput” da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Contratan-
te: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n°12.282.048/0001-19. Contratada: 
Associação Guiomar Jesus de Prevenção e Assistência a Saúde, CNPJ nº 
25.143.682/0001-12. Contrato nº 2021/042- PMA, pelo valor global de R$ 
5.161.020,00 (cinco milhões cento e sessenta e um mil e vinte reais); Con-
tratada: Medservice Para Serviços Ltda - Me, CNPJ nº 09.525.136/0001-
90. Contrato nº 2021/043-PMA. Valor R$ 3. 800 460,00 (três milhões 
e oito mil e quatrocentos e sessenta reais); Contratada: Mafaro Saúde 
Eireli, CNPJ Nº 17.102.134/0001-16. Contrato n° 2021/044-PMA. Valor 
R$ 3.979.362,00 (três milhões novecentos e setenta e nove mil trezen-
tos e sessenta e dois reais); Contratada: D. A. R Cardoso Eireli, CNPJ Nº 
05.412.093/0001-85. CONTRATO Nº 2021/045-PMA. Valor R$ 120.801,60 
(cento e vinte mil, oitocentos e um reais e sessenta centavos). Vigência de 
12 (doze) meses de 04/05/2021 a 04/05/2022. Maria Francinete Carvalho 
Lobato - Secretária de Saúde.

Protocolo: 656236
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RETIFICAÇÃO. Na publicação da Dispensa de Licitação nº 015/2021-SE-
MAS, circulado no D.O.U seção 3, n° 86 pág. 190 e Jornal Diário do Pará, 
caderno economia pág. B10 e DOE/PA nº 34.578, pág. 140 em 10/05/2021. 
ONDE SE LÊ: valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
LEIA-SE: valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

Protocolo: 656234

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 1020001/2020
PARTES: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
TAMIRA, CNPJ 28.553.049/0001-90 - CONTRATADA: EMPRESA: FRAN-
CINALDO F. DE LIMA (APUAMA SERVIÇOS E SOLUÇÕES SUSTENTÁ-
VEIS), CNPJ nº 24.821.342/0001-30; contrato nº. 329/2021, valor R$: 
R$: 122.500,00. Dotação Orçamentária -2.026, 2.075, 2.074, 12 2.076 
- Finanças. 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Vigência: de 
06 (SEIS) meses; Objeto: contratação de pessoa jurídica e/ou física para 
a locação de barcos para o Transporte Escolar e transporte de materiais 
e professores. As informações poderão ser acessadas na integra no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. 
Assinatura: Altamira/Pá, 07/05/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO 4/2020
PARTES: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALTAMIRA, CNPJ 28.553.049/0001-90 - CONTRATADA: EMPRESA: G 
& R NAVEGAÇÃO LTDA (RIO IRIRI NAVEGAÇÃO E TURISMO), CNPJ nº 
19.908.149.0001-00; contrato nº. 328/2021, valor R$: 267,750,00. Do-
tação Orçamentária - 2.026, 2.052, 2.063, 2.061, 2.062, 2.067, 2.075, 
2.074, 2.076 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Vigência: de 06 (SEIS) meses; Objeto: contratação de pessoa jurídica e/
ou física para a locação de barcos para o Transporte Escolar e transporte 
de materiais e professores. As informações poderão ser acessadas na in-
tegra no site oficial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.
pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 07/05/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO 9/2021
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALTAMIRA), CNPJ 05.263.116/0001-37 - CONTRATADA: EMPRE-
SA: SOLUÇÕES E TECNOLOGIA PARA GESTÃO PÚBLICA EIRELI-ME - CNPJ: 
19.969.654/0001-56; contrato nº. 315/2021, valor R$: 540.000,00. Dota-
ção Orçamentária - 04.123.00505.05-Finaças. 2024 - 33.90.39.00-Outros 
Serviços de Terceiros. Vigência: de 12 (doze) meses; Objeto: serviços de 
implantação e manutenção da licença de uso de software da Plataforma 
Web e Mobile Integrada a serviços públicos para transformação digital tri-
butária, urbanística, sanitária, ambiental, de transporte e trânsito, envol-
vendo o lançamento, implementação de nova sistemática da fiscalização e 
cobrança de créditos tributários e desburocratização dos atos de licencia-
mentos de competência municipal, acompanhados dos serviços de implan-
tação; suporte técnico e operacional; capacitação; atualização corretiva e 
evolutiva, assim como de serviços de hospedagem (hosting) das Soluções 
de Softwares em Centros de Dados (datacenter) que proverão o seu acesso 
via internet pública., As informações poderão ser acessadas na integra no 
site oficial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.
br. Assinatura: Altamira/Pá, 30/04/2021.

Protocolo: 656238


